

# DZIENNIK WILENSKI

Adres Redakcji i Administracji: Dominikańska Nr. 4.

Redakcja otwarta od godz. 12-ej do 2-ej po poł.

Administracja otwarta codziennie od g. 10 do 6 wiecz., w niedziele od 1 — 2.

Warunki prenumeraty: Rocznie—12 mk., półrocznie—6 mk., kwartalnie—3 mk. miesięcznie — 1 mk. Za przesyłkę pocztową i odosłanie do domu 20 f. miesięcznie. Zmiana adresu — 20 fen.

Ceny ogłoszeń: Na 4-ej stronie za wiersz drobnego druku—25 fen., nekrologi—50 fen. Ogłoszenia drobne za wyraz—5 fen. Ogłoszenia przyjmuje Administracja «Dziennika Wileńskiego» do godz. 4 po poł. Po godz. 4-ej nekrologi i inne niecierpiące zwłoki za wiadomością przyjmuje drukarnia ks. A. Rutkowskiego, ul. Botaniczna № 7.

Numer pojedynczy kosztuje 10 fenigów.

Gazeta wychodzi codziennie — z wyjątkiem dni poświęconych.

## TELEGRAMY.

(W. T. B.)

### KOMUNIKAT URZĘDOWY NIEMIECKI.

Kwatera główna 1-go bm.

#### FRONT ZACHODNI.

Na froncie armji generał-feldmarszałka księcia **Albrechta Wirtemberskiego** jak również na flandryjskim froncie w Artois grupy wojsk następcy tronu **Rupprechta** Anglicy rozwinęli szczególnie ożywioną działalność patroli.

Na froncie bojowym na północ od Sommy walka artylerji po południu dosięgła wielkiej gwałtowności. Ponownie około Thiepval i na wschód stamtąd nastąpiły silne ataki angielskie, które, podobnie jak i uprzednich dni, zostały po zaciętej walce odparte przez wojska generała v. Steina i Sixt v. Arnima.

Z Rancourt i na zachód stamtąd francuskie pułki naprzód dokonywały ataków przeciwko naszym pozycjom. Częściowe ataki, dokonywane z Courcellette i Morvalu, oraz na północ-zachód od Halle nie powiodły się wskutek ognia wtrzymującego.

#### Grupa wojsk następcy tronu.

Na prawo od Mozy przy chwilowo wzmożonej działalności artylerji odbywały się małe walki z użyciem granatów ręcznych, pozbawione poważniejszego znaczenia.

#### FRONT WSCHODNI.

Rosjanie w rozmaitych miejscach podejmują znowu swą działalność zaczepną.

*Front wojsk generała-feldmarszałka księcia Leopolda Bawarskiego.*

Na zachód od Łucka od dzisiaj rano wzmaga się ogień nieprzyjacielski.

Z obu stron linii kolejowej Brody—Lwów i dalej na południe stamtąd aż do Graberki około Żarkowa posuwanie się naprzód nieprzyjaciela zostało powstrzymane częściowo za pomocą ognia wtrzymującego, po części zaś siedmiokrotnie ponawiane przez nieprzyjaciela natarcie złamało się całkowicie.

Na południowym skrzydle ofensy-

wy Rosjanie przedostali się do przedniej linii obronnej.

*Front wojsk generała kawalerji arcyksięcia Karola.*

Z obu stron Złotej Lipy doszło do gwałtownych walk na bliską metę. W kącie pomiędzy Zeniówką i Złotą Lipą nieprzyjaciel posunął się naprzód.

Dalej na zachód wojska tureckie za pomocą natychmiastowego kontrataku odrzuciły oddziały nieprzyjacielskie, które przedarły się wczoraj i dzisiaj. Wojska tureckie pochwyliły przytem 230 jeńców.

W Karpatach na ogół panował spokój. Liczba jeńców, pojmanyh około Starej Klauzury wzrosła do 600 żołnierzy.

#### FRONT SIĘDMIÓGRODZKI.

Na froncie wschodnim zostały odparte ataki rumuńskie w dolinie Maroszu.

W dolinie Goergeney i dalej ku południowi wojska przedniej linii uchyliły się częściowo przed natarciem nieprzyjacielskim.

Zdobycz, poczyniona przez wojska niemieckie w walce na południe od Henndorfu (Hegenu), zwiększyła się o 8 dział.

Na północ-zachód od Fogaras nieprzyjaciel zaprzestał swych ataków.

Z pomiędzy trofeów bitwy około Hermannstadtu do dnia wczorajszego dostarczone przeszło 3,000 jeńców i 13 dział.

Pozatem zostały zdobyte hangary dla aeroplanów, 2 aeroplany, 10 lokomotyw, 300 wagonów z amunicją, przeszło 200 wózków amunicyjnych, przeszło 200 zapełnionych wagonów towarowych, 70 automobili ciężarowych, pociąg sanitarny.

Dalszy materiał zostanie dopiero odszukany w lasach. Przełęcz «Czerwonej Wieży» jest zapełniona zestrzelonymi wozami.

Na południe od przełęcz zostały odparte silne ataki rumuńskie skierowane przeciwko wyniosłości na zachód od Cainci.

W okręgu Hötzingu (Hatszegu) nieprzyjaciel daremnie atakował na zachód od doliny Strell (Sztrigy).

#### FRONT BAŁKAŃSKI.

*Grupa wojsk generała-feldmarszałka v. Mackensena.*

29-go września austriacko-węgierska flotyła dunajska wywalczyła sobie wjazd do portu Korabja i zniszczyła 7, zdobyła zaś 9 częściowo nalożonych statków.

Eskadry naszych aeroplanów bombardowały wczoraj z zauważonym dobrym wynikiem Bukareszt.

#### Front Macedoński.

W wielu miejscach pomiędzy jeziorem Presna i Wardarem panowały ożywione walki ogniowe i odbywały się pojedyncze bezowocne przedsięwzięcia nieprzyjacielskie.

Za pomocą silnego ataku nieprzyjaciel zdobył szczyt Kajmakalanu.

#### Kwatera główna 2-go bm.

#### FRONT ZACHODNI.

*Grupa wojsk następcy tronu bawarskiego ks. Rupprechta.*

Na polu walki na północ od Sommy znowu **dzień wielkiej bitwy!** Po tem jak ogień przygotowawczy dosięgnął najwyższego stopnia napięcia, Anglicy i Francuzi ruszyli do ataku na froncie szerokości przeszło 20 kilometrów pomiędzy Thiepval i Rancourt.

W wielu miejscach zostali krwawo odparci już naszym trafnym ogniem artylerji.

Oddziały, którym udało się wtargnąć, uległy w zaciętej walce naszej niezachwianej piechocie.

Tuż za północ od Sommy odparty został częściowy atak francuski. Bitwa trwała przez całą noc i w tej chwili jest w pełnym biegu.

Na południe od Sommy miejscami ożywiona walka artylerji.

*Grupa wojsk następcy tronu niemieckiego.*

Na północ od Le Mesnil (w Szampanii) patrol niemiecki podczas udanej wycieczki wziął do niewoli oficera i 38 żołnierzy.

Jeden z naszych statków powietrznych atakował wojskowe zakłady w Calais.

#### FRONT WSCHODNI.

*Front wojsk generała-feldmarszałka księcia Leopolda Bawarskiego.*

Na zachód Łucka działalność artylerji stale wzrastała. Próby ataków nieprzyjacielskich stopniały w naszym ogniu obronnym.

Usiłowania artylerji rosyjskiej pchnięcia piechoty do ataku przez skierowanie ognia na swe własne rowy nic nie pomogły.

Około Wojnina zawiązały się krótkie utarczki na bliską metę.

Przedsięwzięty przez generała-lejtenanta Mełora kontratak przywrócił nam zabrane przez Rosjan dn. 30 września pozycje na północ od Grawerki. Nieprzyjaciel pozostawił w naszym ręku około 1500 jeńców. Próby jego wyparcia nas nie udały się, również jak i ponowny atak po obu stronach linii kolejowej Brody—Lwów, gdzie wzięto przeszło 200 jeńców.

*Front wojsk generała-kawalerji arcyksięcia Karola.*

Walka na wschód od Złotej Lipy trwa dalej, przyczem Rosjanom udało się odnieść tylko nieznaczne korzyści.

#### FRONT SIĘDMIÓGRODZKI.

Po obu stronach Wielkiego Kokełu Rumuni zajęli teren. Około Orsowy i na północ ataki sprzymierzonych naszych miały powodzenie. W górach około Hötzing (Hatszegu) po obu stronach doliny Strell (Sztrigy) nieprzyjacielskie ataki odparte zostały. Wyżyna Oboroza zdobyta została przez wojska austriacko-węgierskie.

#### FRONT BAŁKAŃSKI.

*Front generała-feldmarszałka v. Mackensena.*

Na wschód od Bukaresztu wojska nieprzyjacielskie usadowiły się na prawym brzegu Dunaju.

Na południe zachód od Topraisaru odparte zostały ataki przeciwnika.

#### Front Macedoński.

Zacięte walki około Kajmakalanu trwają w dalszym ciągu. Na północ-zachód od jeziora Tachino atakujemy oddziały angielskie, które przedostały się na wschodni brzeg Strumy.

Pierwszy generał-kwatermistrz  
Ludendorff.

**KOM. URZĘD. AUSTR.-WĘGIERSKI.****Wiedeń** 1 października.**FRONT WSCHODNI.****Front Rumuński.**

Na zachód od Petroseny i wczoraj wszystkie ataki rumuńskie nie uwińczyły się powodzeniem. Również około Caimeni, na południe od przełęczy Verestorońskiej («Czerwonej Wieży»), zostały odparte oddziały rumuńskie z ciężkimi dla nich stratami.

Na północo-zachód od Fogaras posuwanie się naprzód Rumunów utkwilo na miejscu. Na zachód i na północo-zachód od Szekely Udvahely (Oderkellen) trwa nacisk nieprzyjaciela na czołowe grupy naszych wojsk.

Na polu walki pod Nagy Szeben do wczoraj po południu pochwycono 3,000 jeńców, 13 dział hangary dla aeroplanów, 2 aeroplany 10 lokomotyw, 300 wagonów kolejowych z amunicją, przeszło 200 wózków amunicyjnych, 700 automobili ciężarowych, przeszło 200 wagonów towarowych, pociąg sanitarny i znaczne ilości innych przedmiotów wojennych. Dane uzupełniające nastąpią. Podczas ataku wojsk niemieckich, dokonanego onegdaj na południe od Hegena (Hendorfu), nieprzyjaciel utracił 8 dział.

**Front wojsk gen. kawalerji arcyksięcia Karola.**

W Karpatach walki ucichły. Na południo-zachód i na południe od Brzeżan nieprzyjaciel atakował przy pomocy znacznych sił. Wojska, walczące pomiędzy Złotą Lipą a Nara-jówką, odrzuciły go po zaciętej walce na bliską metę.

Na północ od stacji kolejowej Potatony Rosjanie zdobyli kilkaset metrów terenu.

**Front wojsk generała-feldmarszałka księcia Leopolda Bawarskiego.**

Na froncie armji generał-pułkownika Böhm-Ermolli'ego nieprzyjaciel rozpoczął natarcie po obu stronach linii, wiodącej z Brodów do Złoczowa.

Na północ od tej linii został on całkowicie odparty. W niektórych miejscach nie powiodły się 3, w innych 7 ataków rosyjskich.

Na południe zaś od tej linii nieprzyjaciel wdarł się do odcinka jednego z pułków.

Rozpoczęty dzisiaj rano kontratak ożywi postępy zdobyliśmy już większą część utraconego okopu.

**FRONT WŁOSKI.**

Chwilami znowu był bardzo ożywiony włoski ogień działowy i z przyrzędów do miotania min, skierowany przeciwko płaskowzgórzu Karst.

Ogień ten objął również i nasze pozycje w dolinie Wippachu.

**FRONT POŁUDNIOWO-WSCHODNI.**

Nie zaszły żadne szczególne wypadki.

**Wiedeń** (2 października).**FRONT WSCHODNI.****Front Rumuński.**

Na odcinku Orsowy wojska nasze wdarły nieprzyjacielowi kilka wzgórz; na zachód od Petroseny zdobyliśmy górę Oboroča, rumuńskie kontrataki zostały odparte.

Około wielkiego Küküllö (Kokel) nasze przednie oddziały zmuszone były cofnąć się z Szekely Keroszt.

**Front wojsk generała - kawalerji arcyksięcia Karola.**

W Karpatach ustała walka.

Na południo-wschód od Brzeżan walczą o posiadanie kilku okopów.

**Front wojsk generała-feldmarszałka księcia Leopolda Bawarskiego.**

Na drodze z Brodów do Złoczowa wojska niemieckie i austro-węgierskie podczas kontrataku zdobyły z powrotem cały utracony onegdaj teren, przyczem wzięto 24 rosyjskich oficerów 2,300 żołnierzy i 11 karabinów maszynowych.

Również około linii kolejowej Brody—Lwów ataki rosyjskie skończyły się całkowitem niepowodzeniem przeciwnika, który stracił tu 200 jeńców.

Na Wołyniu armja gen. Tersztjanskiego wczoraj w ciągu całego dnia stała pod gwałtownym ogniem artylerji nieprzyjacielskiej.

Chwilowo przeciwnik skierował swe działa przeciwko własnym swym okopom, by w ten sposób zmusić swą piechotę do ataku, co mu się tylko częściowo udało.

Te pojedyncze natarcia ogniem naszym zostały odparte.

Dzisiaj rano nieprzyjaciel wysunął silne kolumny przeciwko pozycjom naszym na północo-wschód od Swiniuchów, został jednak kontratakiem odrzucony.

**FRONT WŁOSKI.**

Artylerja nieprzyjacielska rozwinęła bardziej ożywną działalność na całym froncie nadmorskim. Z szczególnie gwałtownością ostrzeliwane były pozycje nasze na płaskowzgórzu Karstu.

**FRONT POŁUDNIOWO-WSCHODNI.**

Nic szczególnego.

Zastępca szefa sztabu generalnego

v. Hoefler

Feldmarszałek-leutnant.

**KOMUNIKAT URZĘD. BUŁGARSKI.****Sofja**, 1 października.

Komunikat sztabu generalnego z dn. 1 października.

**Front Macedoński.**

Na zachód i wschód od Leriny (Florina) piechota nasza odparła ataki nieprzyjaciela. Na północ od wsi Armeńska, około wsi Kruszogard i w okolicy wsi Sowicz odbywały się zacięte walki o posiadanie góry Kajmakalon. W dolinie Moglenicy ożywiony ogień działowy. U podnóża Belasica Planina spokój. Na froncie Strumy ożywiony ogień armatni, pod którego osłoną kilka nieprzyjacielskich bataljonów posunęło się ku wsiom Kradzakoj i Komarian. Za pomocą ognia naszych dział zostały one zatrzymane. Walka jeszcze trwa.

Na wybrzeżu Egejskim kilka statków nieprzyjacielskich ostrzeliwało energicznie góry na północ od wsi Orfano. Wieś Lungor bombardowaniem została spalona i zniszczona.

**Front rumuński.**

Na całym froncie panuje spokój. Sytuacja bez zmiany. W okolicy wsi Beybunar (okolica Kurtbanaru) strąciliśmy aeroplan nieprzyjacielski. Obadwaj lotnicy ocaleli.

**Dookoła wojny.****Lloyd George o pogłoskach pokojowych.**

Angielski minister wojny Lloyd George udzielił posłuchania reprezentantowi «United Press of America», który zapytał go o zdanie co do najnowszych pogłosek pokojowych.

Lloyd George odpowiedział na to pytanie w języku sportowym.

«Niemcy powzięły decyzję, wyrażając życzenie toczenia walki z Anglią, nim jedna ze stron nie dobiegnie «finiszu». Będziemy starać się o to, aby Niemcy zostały zaspokojone w swych pragnieniach. Walka będzie trwać aż do czasu ostatecznego ich pokonania (knockout). Cały świat, w tej liczbie również neutralni, kierowali szlachetnymi pobudkami humanitarnymi, niech wiedzą, że w tym okresie walki nie może być mowy o żadnej zewnętrznej interwencji. Anglija nie wołała o żadne pośrednictwo wówczas, gdy nie była przygotowana do walki. Obecnie zaś nie zniesie ona żadnego pośrednictwa, gdyż jest gotowa do toczenia walki dopóty, nim pruski despotyzm militarny nie zostanie na wieki zniszczony.

Ani jedna lza nie została zroniona przez przyjaciół Niemiec, wówczas, gdy tysiące Anglików, których wyszkolenie wojenne trwało tylko kilka miesięcy, szły na pole walki, aby tam podlegać bombardowaniu, zatruciu gazami i zagładzie. Ci sami jednak ludzie obecnie są aż do łez wzruszeni na myśl o tem, co może nastąpić.

O ile również nie widzimy jeszcze końca tej wojny, nie mamy zato żadnych wątpliwości co do tego, jakim będzie ten koniec».

Następnie Lloyd George podnosił gotowość do ofiar ze strony sprzymierzeńców Anglii, i zaznaczył, iż obecne okropności winny nigdy więcej nie powtórzyć się na ziemi. «Środek zaś, oświadczył Lloyd George, zabezpieczający przeciwko tym okropnościom, polega na tem, aby winowajcom tego przestępstwa względem ludzkości została wymierzona taka kara, iżby próba ich ponownie raz na zawsze została wypalona z serc władców, posiadających tak zepsutego ducha. To jest dążenie Anglii».

Przytaczając ten wywiad z Lloyd Georgem dziennikarza amerykańskiego, prasa niemiecka dodaje takie uwagi:

«Proroczy Lloyd George ma takiego pecha, że im głośniejsz zapowiada on swe groźby, tem dłużej wypada czekać na ich urzeczywistnienie, obecnie zaś czyni on to bardzo głośno. Niemcy i nadal będą przeciwstawiać tej nienawiści siłę swej armji i pokażą Anglikom, gdzie należy szukać prawdziwych winowajców przestępstwa względem ludzkości. Anglija będzie musiała przekonać się, że wiemy o istnieniu u niej jaknajgorszych przestępczych instynktów i nie pominiemy, aby uczynić ją nieszkodliwą».

**Niemieckie łodzie podwodne na drogach do Archangielska i Murmanu.**

Z Chrystjanji donoszą do gazety kopenhaskiej «Amstidende», że według wiadomości z Tromsø około północnych wybrzeży Norwegji został przed paru dniami zatopiony przez niemiecką łódź podwodną nieznanego dużego parowiec angielski.

Na drodze do Archangielska operują conajmniej trzy niemieckie łodzie podwodne.

«Morning Post» również dowiadyduje się z Chrystjanji, iż na pograniczu pomiędzy norweskimi wodami terytorjalnymi a morzem Lodowatym krążą conajmniej trzy niemieckie łodzie podwodne najnowszego i największego typu, prawdopodobnie w celu uniemożliwienia komunikacji z Archangielskiem i wybrzeżem Murmańskim, koło którego został ostatnio zatopiony, jak donoszą z Drontheim do Kopenhagi, parowiec angielski «Rolf Jarl» pojemności 1265 t.

**Niemcy.****Narady w głównej komisji Reichstagu.**

W sobotę, 30 września, w głównej komisji Reichstagu trwały w dal-

szym ciągu posiedzenia narady, na których byli obecni kanclerz Rzeszy, oraz poszczególni sekretarze stanu.

Na początku posiedzenia przedstawiciel konserwatystów mówił o sytuacji zewnętrznej, poczem sekretarz stanu do spraw wewnętrznych, dr. Helfferich, w dłuższej przemowie wyjaśniał sytuację wojenno-gospodarczą Niemiec.

Dalej przemawiał sekretarz stanu do spraw marynarki v. Capelle. Z pomiędzy przedstawicieli frakcji zabierali głos reprezentanci national-liberałów i t. zw. «niemieckiej frakcji». W związku z temi przemówieniami zabierał również głos kanclerz Rzeszy. Następnie główna komisja Reichstagu odłożyła dalsze narady na wtorek rano.

W przerwie «ściślejsza» komisja ma otrzymać od rządu zupełnie poufne informacje.

Z pomiędzy rezolucji zostały zgłoszone do głównej komisji w dalszym ciągu:

1) Wniosek postępców co do utworzenia stałej komisji do spraw zewnętrznych, który odpowiada zasadniczo poprzedniemu wnioskowi w tej samej sprawie, zgłoszonemu przez national-liberałów.

2) Wniosek konserwatystów co do dążenia wszelkimi sposobami do ulepszenia sytuacji jeńców niemieckich we Francji i Rosji, o ile będzie potrzeba nawet za pomocą zagrożenia i urzeczywistnienia zdecydowanych represalji.

**ROSJA.****Protopopow — ministrem spraw wewnętrznych.**

Pet. ag. telegr. donosi pod datą 1 bm., iż na mocy ukazu cesarskiego został mianowany ministrem spraw wewnętrznych na miejsce Chwostowa, podaniu którego o dymisję zostało uwzględnione, — wice-prezes Dumy państwowej, marszałek szlachty z gubernji sibirskiej, Protopopow.

Nominacja ta jest niezmiernie charakterystyczną, gdyż w osobie Protopopowa po raz pierwszy w skład gabinetu rosyjskiego wchodzi przedstawiciel rosyjskich kół opozycyjnych, jeden z przywódców t. zw. frakcji «progresistów» w Dumie państwowej, należący do liczby organizatorów i głównych działaczy t. zw. «bloku postępowego» w Dumie i Radzie państwa. Protopopow brał udział w niedawnej wycieczce parlamentarzystów rosyjskiej do Europy zachodniej.

**W sprawie ustąpienia Stürmera.**

Ze Sztokholmu donoszą do «Taegl. Rdsch.», że w dobrze poinformowanych kołach petersburskich obiegają znowu pogłoski o mającem wkrótce nastąpić ustąpieniu Stürmera. Jako następcę jego wymieniają z naciskiem Sazonowa. Kandydatura ta ma stać w związku z coraz bardziej wzrastającym wpływem posła angielskiego w Petersburgu, Buchanana, oraz ma być dowodem, że Rosja poddaje się wpływom Anglii.

Dalsze informacje, otrzymane ze Sztokholmu przez to samo pismo głoszą, że jako ewentualny następcę Stürmerma na stanowisku prezesa ministrów jest wymieniany minister wojny Szuwajew, mianowanie którego byłoby równoznacznie z wprowadzeniem dyktatury wojennej, jak zaznacza «Taegl. Rund.»

Według ostatnich wiadomości ustąpienie Stürmerma wydaje się być wogóle rzeczą wątpliwą.

**Regestracja mogił niemieckich w Rosji.**

Głównodowodzący rosyjskiej armji frontu północnego wydał, jak dowiadyduje się gazeta «Russkija Wiedomosti», rozkaz o wprowadzeniu regestracji mogił poległych lub zmarłych



**TEATR FAMILIJNY**  
**R. SZTREMERA**  
WIBLKA № 74.

Zawsze ostatnio, nowości!  
Dziś 2 wiel-  
kie dramaty.

**Smierć w górach** Wielka najlepsza orkiestra koncertowa.  
dramat z życia w 3-ch duż. czę-  
ściami chna łonie cudnej przyrody. **Modelka** dramat w 3-ch  
duż. częściach

**KINE-  
MATO-  
GRAF „LUX“**  
S-to Jerska Nr. 11.  
Właściciel J. Krubicz.

**Dziś! Taniec miłości... taniec śmierci...** dramat z życia szpiegów wojennych w 6-ciu  
i **Maple Bonar.** — **Fips zakochany w baletnicy** (komedia). — **Fipko na Rivierze** (komiczne).  
**Riko-Woche** (natura).

**Kino-teatr**  
**„REPOS“**  
ul. Trocka № 2.

**Pogrzebana tajemnica** kryminalny kino-romans w 6-ciu aktach  
z życia kobiety-dedektywa **Karen.** **Za murem klasz-**  
tornym **tornym** dramat w 2-ch aktach. — **Między czterema ogniami** (farsa). — **Ogrodnictwo japoń-**  
**skie** (z natury). — Kasa otwarta od godz. 4-tej. — Nadpisy czytane są w języku polskim.

**Króliki** belgijskie są do sprze-  
dania. Zwierzyniec,  
Sołtaniska № 6. 062

**Króliki RASOWE** tania do  
sprzedania. Autokol,  
Senatorska 25-4. 067

**Poszukuje się** nauczyciel-  
ki na wieś.  
Zgłaszać się: Uniwersytecka № 7,  
Kursy nauczycielskie, codziennie od  
g. 4-7. 069

**Czyste wina** KOSCIEL-  
NE poleca  
ją Bracia Gołębiowscy, Trocka 3.  
046

**2 pokoje** lub jeden z me-  
blami lub bez z  
elektrycznością przy rodzinie do  
wynajęcia. Ul. Uglicka—Węglowa  
10-4. 065

**M. Putwińska-Zmujdzinowicz**  
dentysta—wrocila.  
Przyjmuje od godz. 11-5 po poł.  
1-szy Ś-to Jerski zani. 4-5. 064

**Warzywa** na zimowe [zapa-  
sy. Sprzedaż od  
8-11 rano codziennie. Dzielnia 38  
(Zwierzyniec). 070

**Futro** popielice mało używane  
do sprzedania. Boufało-  
wa góra 5-1. 069

**Do sprzedania** jabłka  
«ANTO-  
NÓWKI» i gruszki w większej ilo-  
ści. Ceny przystępne. Senatorska  
15-1 (Antokol, Wojskowo-Szpital-  
na). 061

**TANIA KUCHNIA**  
**POLSKIEGO STOWARZY-  
SZENIA RZEMIEŚLNICZEGO.**  
ul. Zawalna Nr. 5.  
Obiad mięsny 65 fen.  
« jarski 45 «  
Kompot 10 «  
Herbata 5 «  
rk Otwarta od g. 11 do 4-tej.

**Kancelarja**  
adwokata przysięgłego  
**J. Eysymonta**  
została przeniesiona na ul. Boni-  
fraterską 2-2. Kancelarja otwarta  
od g. 9 rano do 7 wiecz. Porady  
od g. 5-7 po poł. 999

**Pomidory** zielone do solenia  
9 mk. pud. Zawal-  
na 9. 49

**Magazyn i mieszkania**  
rozmaite do wynajęcia. Ul. Ostro-  
bramska № 25 017

**Gruszki** winiówki wyborne po  
20 f. funt lub 7 mk.  
pud. Ofiarna 2-14. 48

Ważne dla handlujących owocami!  
**T O R E B K I**  
po 7 i 10 kop. funt do nabycia w  
Domu Pracy w Konwikcie, Ś-to  
Michalski № 10.

**Tłumaczenia** z polskiego  
i rosyjskie-  
go na niemiecki i odwrotnie, oraz  
pisanie podań w języku niemieckim  
do wszelkich urzędów załatwia J6-  
zefa Żebrowska, Kaukaska 14-4.  
27

**DRUKARNIA**  
**Ks. A. RUTKOWSKIEGO**  
WILNO, ul. Botaniczna Nr. 7.  
Przyjmuje wszelkie obstalunki w  
zakresie drukarstwa wchodzące,  
jako to:  
Czasopisma, sprawozdania, broszu-  
ry, cenniki, dzieła, okrytki, adresy,  
etykiety, rachunki, kwitun-  
gusze, bilety wizytowe, koperty,  
tabele, blankiety, klepsydry i t. d.  
Wykończenie staranne.  
Ceny umiarkowane.

Wypłata wygranej zagwarantowana przez państwo.

## Zapowiedź szczęścia.

Ciągnięcie odbędzie się nieodwołalnie 11 i 13 października.

Podczas rozpoczynającej się wkrótce 348 **Hamburskiej loterii państwowej** może każdy przy pomocy niedużego nakładu pieniędzy dojść do dobrobytu. 56,020 z pomiędzy 100,000 losów, podlegających ciągnięciu, a więc więcej niż połowa napewno wygra.

W najszczęśliwszym wypadku można nawet na jeden jedyny los wygrać

### MILJON MAREK.

Loterja zawiera specjalnie główne wygrane i premje.

Mk. 500,000	Mk. 80,000
„ 300,000	„ 70,000
„ 200,000	„ 60,000
„ 100,000	„ 50,000
„ 90,000	„ 40,000

jak również wielką liczbę wygranych po 30,000, 20,000, 15,000, 10,000, 8,000, 6,000, 5,000, 4,000, 3,000, 2,000, 1,000 marek etc.

Ogólna suma wygranych, która zostanie wylosowana w ciągu 7 ciągnięć loterii, sięga liczby

**Trzynastu milionów 731.000 marek.**

Cena urzędowa oryginalnego losu na pierwsze ciągnięcia wynosi tylko

**1,25 mk. 2,50 mk. 5 mk. 10 mk.**  
za 1/8 l. za 1/4 l. za 1/2 l. za 1/1 los.

Wobec tak małego wydatku, proponowanych zaś niezwykle pomyślnych widoków wygranej, każdy winien zapewnić sobie udział przez natychmiastowe wysłanie należności przekazem pocztowym.

Dokładny wykaz wygranych oraz program następnych ciągnięć jest widoczny z urzędowego planu, który będzie załączony do każdego obstalowanego losu, na życzenie zaś może być wysłany i przedtem gratis. Urzędowa lista losowania zostanie rozesłana natychmiast po ciągnięciu. **Natychmiastowa wypłata wygranych pieniędzy zagwarantowana przez państwo Hamburg.**

Kto chce przyjąć udział w zbliżającym się ciągnięciu, winien propozycję co do tego niezwłocznie, najpóźniej do 11 października, koncesjonowanej przez państwo wysłać do **Aug. Klein,** stwo głównej koletki loterii, **HAMBURG 36, Büschstr. 7 H.** 37



## PAPIERY PROCENTOWE I KUPONY

także cenności kupując. Józef Kędziński, Bonifraterska (Siemionowska) 2-2. 910

Największa wygrana w najszczęśliwszym wypadku 1 milion marek.

Zapowiedź<sup>44</sup> szczęścia.

Za wygrane gwarantuje państwo.

Pierwsze ciągnięcie 11 i 13 października.

Świetną szansę wygranych przedstawia przez państwo Hamburg gwarantowana wielka loteria pieniężna, w której **13 milionów 731,000 marek** napewno wygrać muszą.

NAJWIĘKSZA WYGRANA W NAJSZCZĘŚLIWSZYM WYPADKU **milion marek**

Mk. 900,000	Mk. 830,000	Mk. 300,000
„ 890,000	„ 820,000	„ 200,000
„ 880,000	„ 801,000	„ 100,000
„ 870,000	„ 305,000	„ 90,000
„ 860,000	„ 303,000	„ 80,000
„ 850,000	„ 302,000	„ 70,000
„ 840,000	„ 301,000	

Prócz tego wylosowuje się wiele wygranych po 60,000 m., 50,000 m., 40,000 m., 30,000 m., 20,000 m., 10,000 i t. d.

Wogóle składa się loteria ze 100,000 losów, z których 56,020 numerów, przeto większa ich część w ciągu 7 ciągnięć stopniowo musi być wylosowana. Z podobnie świetnej okazji przedkiego dobiecia do majątku, a w szczególności teraz, każdy powinien skorzystać.

Wysyłam losy do I klasy po cenie rządowej, mianowicie:

marek 10 cały los	marek 5 pół losu	mk. 2,50 ćwierć losu
----------------------	---------------------	-------------------------

po przysłaniu z góry należności przekazem pocztowym.

Urzędowy, opatrzone herbem państwowym, plan rozlosowania, z którego się można dowiedzieć o najbliższych ciągnięciach, jak również o spisie wygranych, wysyłam na żądanie z góry bezpłatnie i franco.

Grający otrzymuje urzędową tabelę losowań bezwzględnie po odbytem ciągnięciu.

Wygrane będą pod gwarancją państwa ściśle wypłacane. Zamówić proszę zaraz, najpóźniej do 10 października.

**Samuel Heckscher senr., Bankgeschäft, Hamburg (Nr 1172).**

## Uprzywilejowane oferty na wyjątkowo dogodnych warunkach dla żołnierzy.

Największy wybór wyłącznie oryginalnych zdjęć.  
500 różnych wloków.

## Pocztówki wojenne pocztówki z widokami.

Zwykłe 100 szt. za 1,40 m., zdjęcia wojenne i pocztówki kolorowe z widokami 100 szt. za 2 m., 500 szt. za 9,50 m., 1000 szt. za 18 m. Dostawa w najlepszym wykonaniu. Wiele listów dziękczynnych. — Prospekty gratis.

Bonnes et. Hachfeld, Potsdam (Postfach, 488). 36

## UWAGA! LOTERJA UWAGA!

Ciągnięcie od 4 do 26 października 1916 r.

5 kl. 169 Królewska Saska Krajowa Loteria (ostatnia klasa)

prawie co drugi los wygrywający  
**GŁÓWNA WYGRANA (z prem.)**

**800,000 m.**

1 losu 25 marek, polecamy także losy Królewskiej Fruskiej klas. loterii i Hamburskiej Państwowej po cenach oficjalnych sprzedaje losy

**M. Braun, Wilno, W. Stefańska 20-4, Niemiecka 7 (fabr. stempli).**